PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Secretaria Municipal de Educação

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ATA 7/2024 – 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 06/08/2024

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, a Sétima Reunião Ordinária

de 2024,  a ser realizada na  Rua Antônio Nunes dos Santos,  121 -  Jardim do Vovô,com a

participação dos conselheiros do CAE no   1º SEMINÁRIO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA

REGIÃO METROPOLITANA DE CAMPINAS”.  2. Informe CAE nº 08; 3. Informe CAE nº 09; 4.

Informe CAE nº 10 e 5. A participação dos conselheiros no seminário foi muito importante para a

formação. Foi possível apreciar a diversidade de cardápios  e a  culinária diversificada oferecida nas

escolas apresentadas nos stands,  bem como palestras de José Grazilaino da Silva  (diretor  do

instituto Fome Zero e ex -diretor geral da Organização das Nações Unidas para Alimentação e

Agricultura (FAO) e Caroline Dário Capitani ( nutricionista e doutora pela  Unicamp).